¹²⁴ Voir MS. BNF, lat. 15717, fol. 4v: «[proposition 18] D. .27. Ubi dicit quod maritus qui cognoscit viduam tamen incognitam a primo marito est bigamus nec potest promoveri ad sacros ordines; contrarium habetur D. .33. capitulo «maritum», Extra. «de bigamis», «maritum», «a nobis» ». Voir, pour le passage exact, Pierre Lombard, *Sentences*, IV, dist. 28, chap. 1, §2 (2:431): «cui copulatus in conjugio ulterius ad sacros ordines non accederet».

¹²⁵ Voir MS. BNF, lat. 15717, fol. 4v: «[proposition 20] D. .XXXVIII. Ubi dicit quod ille qui vivente uxore legitima contrahit cum alia excusatur si manet cum secundam quando cogitur ab ecclesia per obedientiam capitulo ultimo illius distinctionis; contrarium habetur Extra. «de sententia excommunicationis», [capitulo] «inquisitioni» ». Voir, pour le passage exact, Pierre Lombard, *Sentences*, IV, dist. 38, chap. 3, §5 (2:483): «Solvit. Sane dici potest non esse conjugium, et mulierem de crimine excusari per ignorantiam, virum autem adulterium admisisse. Sed ex quo, ad primam redire volens nec valens, cogitur Ecclesiae disciplina hanc tenere, incipit excusari per oboedientiam et timorem de hoc quod poscenti mulieri debitum reddit; a qua ipsa nunquam poscere debet. Et sic de aliis hujusmodi sciendum est.»

Lombard a copié presque mot à mot, sont désormais contredits par les *Décrétales* (cas de la proposition extraite de la distinction 34, chapitre 5).¹²⁶

Il faut examiner l'une après l'autre ces différentes contradictions entre *Livre des sentences* et *corpus juris canonici*. Le commentaire d'Alexandre de Halès, présentant l'avantage d'un emploi abondant de textes juridiques pour le Livre IV, permet de mieux saisir les raisons pour lesquelles certaines distinctions sont signalées comme non tenues dans le lat. 15717. Il s'appuie en effet sur les mêmes textes juridiques mentionnés pour contrer les propositions du Lombard.

1) Ainsi, au sujet de la dist. 20, chap. 9 du Livre IV on lit dans le MS. lat. 15717: «Où il dit que le prêtre peut consacrer une vierge sur l'ordre de l'évêque, on trouve le contraire D. 68, au chapitre *Quamvis* [du *Décret* de Gratien].»¹²⁷ De même, Alexandre de Halès indique après l'affirmation du Lombard: «Contra, [Cause] XXVI, question 6 chapitre *Si jubet* [du *Décret* de Gratien]. Nous répondons: ceci a existé en certains lieux et pendant certaines périodes; désormais cela s'applique aux seuls évêques, comme le dit la 68^e distinction [du *Décret*],

¹²⁶ Voir MS. BNF, lat. 15717, fol. 4v: «[proposition 19] D. .34. Ubi dicit quod quando aliquis cognoscit consanguineam uxoris sue non potest postea reddere debitum uxori, capitulo «de hiis etc.». Item eodem capitulo habetur aliquid falsum; contrarium habetur Extra. «de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue», capitulo «discretionem» ». Voir, pour le passage exact, Pierre Lombard, *Sentences*, IV, dist. 34, chap. 5, §2 (2:466): «Ex Aurelianensi concilio: *Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante fuerit uxor, neutram ex ipsis habeat; nec ipsi adulteri unquam in conjugio copulentur. Item nec proprie uxori sibi licet reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam sororem ejus cognoscendo. Nec etiam post mortem uxoris licet ei vel adulterae copulari in conjugium.*» Voir, pour le *Décret* de Gratien, *Corpus juris canonici*, ed. Æmilius Friedberg (Leipzig, 1879–1881), C. 27, qu. 2, c. 30 (1:1072): «Item ex concilio Aurelianensi. *Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante uxor fuerat nec unam ex ipsis habeat nec ipsi adulteri unquam in conjugio copulentur. Gratian. Id est, nec proprie uxori licet sibi reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam, sororem ejus cognoscendo. Nec etiam post mortem uxoris licet ei, vel adulterae alicui copulari in conjugium.*»

¹²⁷ MS. BNF, lat. 15717, fol. 4v [proposition 16], voir ci-dessus n. 123.

[chapitre] *Quamvis.*»¹²⁸ La plupart des commentateurs ne s'attardent pas sur ce passage des *Sentences*: Albert le Grand¹²⁹ et Thomas d'Aquin¹³⁰ se contentent ainsi de signaler, au cours de leur *expositio textus*, que cette affirmation n'appartient plus au *jus commune*, sans indiquer de manière précise le canon qui rend obsolète la phrase du Lombard. Quant à Bonaventure, il soulève la difficulté lors de ses *dubia circa litteram* mais, s'il cite le *jus commune*, il ne fait référence à aucun texte juridique précis.¹³¹

¹²⁸ Voir Magistri Alexandri de Hales *Glossa in quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, Liber IV, dist. XX (4:362): «Puellarum tamen consecratio. Contra. XXVI, quaestione 6, cap. Si jubet. Respondemus: istud fuit locale vel temporale; modo solis episcopis convenit, ut 68 distinctione, *Quamvis.*»

¹²⁹ Voir B. Alberti Magni *Commentarii in IV Sententiarum*, Opera omnia, éd. Auguste Borgnet, vol. 29 (Paris, 1894), Liber IV, dist. XX, qu. G, *expositio textus*, p. 860: «Hoc autem non servatur: quia etiam episcopo in eadem villa existente, non semper habet presbyter recursum ad ipsum, sed absolvit et reconciliat.»

¹³⁰ Voir Thomas d'Aquin, *Scriptum super Sententiis*, t. 4, Liber IV, dist. XX, *expositio textus*, pp. 1039–40: «Hoc non est de jure communi, quia solis episcopis qui sunt vicem sponsi gerentes, competit desponsari et *uni viro virginem castam exhibere Christo*, II Cor. 11, 2. Unde modo non habet locum, sed fuit ex aliqua dispensatione factum in aliquo modo.»

¹³¹ Voir Bonaventure, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, Liber IV, dist. 20, pars II, *dubium circa litteram VI* (4:543): «Item quaeritur de hoc quod dicit: *Puellarum consecratio, consulto episcopo, per presbyterum fieri valet*. Videtur male dicere, quia illae desponsantur Christo: ergo a solo episcopo est eis imponendus anulus. Respondeo: Dicendum quod quantum est de jure communi; hoc licitum est solis episcopis, quia ipsi sunt sponsi, qui debent Christo animas consecrare, secundum quod dicit Apostolus secundae ad Corinthios undecimo: *Despondi vos uni viro virginem castam*, et debent filios perfectos generare; et ideo habent clavium potestatem in excellentia, et eis solis ista quae sunt excellentiae, sunt commissa. Unde hoc quod dicit Magister, locale solum fuit et nunc non habet locum nisi de viduis velandis, quibus potest sacerdos de consilio episcopi dare velum. Et pro tanto illud est intelligendum.»